
 

REGIONE PIEMONTE BU22 29/05/2025 
 

Codice A1006E 
D.D. 21 maggio 2025, n. 237 
Agevolazione uso del mezzo pubblico per i dipendenti regionali - CUP di progetto n. 
J61B21006700001 - Accertamento di entrata per complessivi € 559.649,81 sui capitoli 61615 e 
22173 e impegni di spesa per un importo complessivo di € 699.562,26 sui capitoli 113616, 
142580, 422815 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 a favore delle 
società di trasporto pubblico (All.1). 
 
 

 

ATTO DD 237/A1006E/2025 DEL 21/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Agevolazione uso del mezzo pubblico per i dipendenti regionali - CUP di progetto n. 

J61B21006700001 - Accertamento di entrata per complessivi € 559.649,81 sui 
capitoli 61615 e 22173 e impegni di spesa per un importo complessivo di € 
699.562,26 sui capitoli 113616, 142580, 422815 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025 a favore delle società di trasporto pubblico (All.1). 
 

Premesso che  
- la Regione Piemonte ha da tempo adottato l’iniziativa finalizzata all’agevolazione all’uso del 
mezzo pubblico per i propri dipendenti, consistente nella gestione della richiesta degli abbonamenti 
e pagamento rateizzato delle somme relative; 
 
- con D.G.R. n. 8121 del 31.01.2024 è stato disposto l’avvio delle Linee di finanziamento n. 2 
“Cofinanziamento abbonamenti dipendenti regionali” e n. 3 “Formazione per mobility manager sul 
territorio piemontese" – nell’ambito della Misura, denominata: “Progetto di Incentivazione 
all’utilizzo del trasporto pubblico locale per i cittadini piemontesi”, di cui alla DGR n. 22- 7595 del 
23 ottobre 2023 - CUP n. J61B21006700001 - finanziato con fondi del Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica (MASE) per complessivi euro 24.978.177,09 - che prevede la copertura 
dei costi degli abbonamenti con la partecipazione del Ministero dell’Ambiente e Sicurezza 
Energetica e della Regione Piemonte;  
 
- con la citata deliberazione sono stati destinati euro 320.000,00 per ciascuna delle annualità 2024 e 
2025 per cofinanziare esclusivamente gli abbonamenti annuali al trasporto pubblico locale richiesti 
dai dipendenti di tutta l’Amministrazione regionale (Giunta); 
 
- è stata estesa, anche alla Regione Piemonte, per i propri dipendenti di Giunta e Consiglio, alle 
stesse condizioni poste dal bando, la formula del cofinanziamento ministeriale per il 30% del costo 
dell’abbonamento annuale TPL e dell’Ente proponente per il 20%, per l’annualità 2025; 
 



 

Pertanto, tenuto conto della presenza dei cofinanziamenti statali e regionale il costo complessivo 
degli abbonamenti annuali acquistati dal personale regionale pari ad € 699.562,26 verrà ripartito 
come di seguito descritto:  
- 30% a carico del Ministero (€ 209.868,68) 
- 20% a carico della Regione Piemonte (€ 139.912,45) 
- 50% a carico del dipendente (€ 349.781,13)  
 
Dato atto che relativamente alla quota a carico del dipendente con una procedura contabile di partite 
di giro l’Amministrazione trattiene sul cedolino stipendiale il costo dell’abbonamento in 6 quote 
mensili, da maggio a ottobre 2025, quindi liquida ai vettori i rispettivi importi. Considerato che il 
costo totale degli abbonamenti richiesti dal personale della Giunta regionale con validità 1° aprile 
2025/31 marzo 2026, pari a n. 1.358 comporta una spesa complessiva di € 699.562,26;  
 
Al fine di liquidare i relativi importi ai vettori come dettagliato nell’allegato elenco che forma parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione (All. 1);  
 
Ritenuto necessario:  
- accertare la somma di € 209.868,68 sul capitolo di entrata n. 22173/2025 (fondi statali – entrate 
non ricorrenti) (379434 MASE) e contestualmente impegnare la somma di € 209.868,68 tramite 
impegno delegato predisposto dai referenti del Settore A1602B sul capitolo di spesa n. 113616/2024 
“INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE REGIONALE ALL'UTILIZZO DEL MEZZO 
PUBBLICO, AI SENSI DEL D.M. 412/2020 (QUOTA STATALE)” (fondi statali – spese non 
obbligatorie - ricorrente);  
- di impegnare la somma di € 139.912,45 sul capitolo n. 142580 /2025 “INCENTIVAZIONE DEL 
PERSONALE REGIONALE ALL'UTILIZZO DEL MEZZO PUBBLICO AI SENSI DEL D.M. 
412/2020 (QUOTA REGIONALE)” (fondi regionali – spese non obbligatorie - ricorrente); 
- di accertare la somma di € 349.781,13 sul capitolo n. 61615/2025 e contestualmente impegnare la 
somma di € 349.781,13 sul capitolo n. 422815 /2025 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL 
PERSONALE DIPENDENTE “ (fondi regionali – spese non obbligatorie - ricorrente) (classe 
debitore cod. sogg. 2477 – “dipendenti diversi come uniti elenchi”);  
 
I suddetti impegni di spesa sono registrati a favore delle società di trasporto pubblico, anche detti 
"Vettori" di cui all'allegato (All.1), parte integrante e sostanziale della presente determina;  
 
- dato atto che gli accertamenti non sono già stati assunti con prededenti atti amministrativi; 
 
- considerato che la spesa complessiva di € 699.562,26, oneri fiscali e contributivi inclusi, 
finalizzata all’incentivazione del personale regionale all'utilizzo del mezzo pubblico è autorizzata 
nei limiti degli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e che alla stessa si fa 
fronte con i fondi disponibili sui capitoli di spesa n. 422815, 142580, 113616, annualità 2025, che 
risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
Verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011(allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2025. 
 



 

Attestato che, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, pari ad € 699.264,66, sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
tutto ciò premesso e considerato  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001, artt. 4 e 16; 

• L.R. n. 7 del 11 aprile 2001, "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• L.R. n. 23 del 28.7.2008, artt. art. 17 e 18 e s.m.i.; 

• L. n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118/2011; 

• L. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.M. 30/1/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva" 
(DURC); 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• L.R. n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di Stabilità regionale 2025); 

• L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 



 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di impegnare la somma complessiva di € 699.562,26, al fine di liquidare il costo totale degli 
abbonamenti richiesti dal personale della Giunta regionale con validità 1° aprile 2025/31 marzo 
2026 a favore dei vettori di cui all’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione (All.1), sui capitoli di spesa n. 422815, 142580, 113616 del Bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027 annualità 2025 così come di seguito dettagliato: 
 
• di impegnare la somma di € 139.912,45 sul capitolo n. 142580 /2025 “INCENTIVAZIONE DEL 
PERSONALE REGIONALE ALL'UTILIZZO DEL MEZZO PUBBLICO AI SENSI DEL D.M. 
412/2020 (QUOTA REGIONALE)” (fondi regionali – spese non obbligatorie - ricorrente); 
• di accertare la somma di € 209.868,68 sul capitolo di entrata n. 22173/2025 (fondi del Ministero 
dell’Ambiente e Sicurezza Energetica) e contestualmente impegnare la somma di € 209.868,68 
tramite impegno delegato predisposto dai referenti del Settore A1602B sul capitolo di spesa n. 
113616/2025 “INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE REGIONALE ALL'UTILIZZO DEL 
MEZZO PUBBLICO, AI SENSI DEL D.M. 412/2020 (QUOTA STATALE)” (fondi statali – spese 
non obbligatorie - ricorrente);  
• di accertare la somma di € 349.781,13 sul capitolo di entrata n. 61615/2025 e contestualmene 
impegnare la somma di € 349.781,13 sul capitolo n. 422815 /2025 “ALTRI VERSAMENTI DI 
RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE “ (fondi regionali – spese non obbligatorie - 
ricorrente) (classe debitore cod. sogg. 2477 – “dipendenti diversi come uniti elenchi”);  
 
Le transazioni elementari dei suddetti movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato 
Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  
 
- di dare atto che il codice IPA a cui dovranno essere indirizzate le fatture è il seguente: PT6DEI 
 
- di dare atto che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, previa acquisizione del DURC in corso di validità e che i pagamenti derivanti dal presente 
provvedimento saranno subordinati all’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
finanziari rilasciata dall’operatore economico ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.  
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 23 lett b),del D.lgs. 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sez. “Amministrazione trasparente” dei 
seguenti dati:  
 
Beneficiari classe “Vettori-vettori agevolazione mezzo pubblico” allegato (All.1)  
 
Importo € 699.562,26  
 
Responsabile del procedimento D.ssa Francesca Ricciarelli  



 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 e 
dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


